U. CugvaLiER, Codex diplom. ord. S. Ru fi, 37-8, n° 3o. JAFFÉ, 10370. 

260 1158. 

L'évéque Geofroi rétablit la paix parmi les citoyens 
d'Avignon, du consentement des consuls (Gallia). 

261 | Arles, 1159 P 

Hommage et serment de fidélité prêté à Raimond, ar- 

chevéque d'Arles, par Hugues Goffridi ou Jaufredi et 

Bertrand de Marseille. Fact. in civit. Arelatensi, in aula 

archiepiscopi majori, in presentia Gaufredi, Avinio- 

nensis episcopi, elc. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, Archevêché d’Arles, livre Noir, 

fo 46 ; livre Rouge, f* 306". Gallia christ. nova, VI, 824 : noviss. III, 

233, n° 597. 

262 | 22 juin 1167. 

Diplôme de Frédéric [°° en faveur d'Avignon. 

x nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus 

divina favente clementia Romanorum imperator 

semper augustus. Imperatoriam decet majestatem eo- 

rum, qui devoti ac fideles Imperio existunt, precibus 

aurem sue pietatis accommodare, et que ipsorum usi- 

bus profutura noscuntur tam presentialiter quam in 

futurum munifica largitate confirmare !. Ea propter 

noverit imperii nostri fidelium presentium ac sequen- 

tis evi universitas, quod nos pro petitione dilecti nos- 

tri Gaufredi?, venerabilis Avinionensis ? episcopi, ip- 

sam Avinion. ecclesiam et universas possessiones ejus 

sub nostre imperialis defensionis tuitione recepimus, 

acpresentis scripticautione statuimus, quatenus regalia 

que idem episcopus aut successores ejus ab imperiali 

serenitate obtinent, nullius laice persone juridictioni 

supponantur, sed libera et * quieta possessione, sicut 

actenus ? ab imperatorie dignitatis excellentia tenean- 

tur. Censuimus etiam, ut si qui sint qui feuda ecclesie 

per manum episcopi ejusdem tenent, et ipsum atque 

ecclesiam ejus leserint?, seu ledentibus opem vel con- 

silium tribuerint? aut ipsum in adversitate positum 

adjuvare pro debito noluerint 5, sive erga successores 

suos in simili culpa deprehensi fuerint ?, liceat ei suis- 

que successoribus si semel, secundo ac terlio com- 

moniti satisfacere noluerint. eadem feuda '" quibus 

non legitime utuntur, presenti nostre auctoritatis pre- 

cepto ab ipsis retrahere, et suis ea et ecclesie usibus 

applicare ; illos etiam qui feuda !* ipsius ecclesie deti- 

nent, et infra tempus legibus statutum, id est annum 

et diem, venire et investituram petere atque hominium 

episcopo prestare noluerint'!,nostra jussione ab eisdem 

feudis ‘? cadere ipsaque ad episcopi et ecclesie usum 

redire. Statuimus  universaliterque prohibemus ne 

quisquam feudum ‘* quod ab ipsa ecclesia tenetur !*, 

alteri ecclesie aut alicui venerabili loco contradere 

presumat absque episcopali concessione; el si usur- 

Variantes : 1. conferre. — 2. Gaufridi. — 3. Aven-s. — 4. ac. 

— 5, ha-s. — 6. leserunt. — 7. t-runt. — 8. n-runt. — 9. fuerunt. 

— 10. feoda. — ir. n-runt. — 12. feodis. — 13. feodum. — 1:4. 

tenet. 
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patum est, aut de cetero factum fuerit! cassum fore 

judicamus. Decernimus quoque ut si feudaliter ? in- 

vestitus, morte 3, seu alio casu feudum amittere con- 

tigerit, et in recta linea descendentes, ut sunt filii aut 

filie, vel ex eis ^ geniti, defuerint, ex latere descen- 

dentes 5, velut fratres paterni 6, sive alii ex transversa 

linea constituti, eadem feuda ? nullatenus obtinere va- 

leant absque episcoporum benefica largitione ; si qui 

forte ex talibus ea occupaverint, nullatenus ea dein- 

ceps possideant sine ipsorum collatione. Sane si patri- 

bus mortuis, filii qui eis in feudo successerunt 8 
etiam defuncti fuerint et eo modo feuda ad matres de- 

voluta, auctoritate nostra inhibemus ne matres, dotis 

autdonationis seu aliquo alienationis genere, ipsa ad 

ipsas ? transferant, sed post mortem ipsarum !? episcopo 
atque ecclesie sine omni diminutione restituantur ; 

idem etiam de patribus in simili casu observetur. Pre- 
terea interventu dilecti nostri Rainaldi !!, Colonien. 

ecclesie electi, et Italie archicancellarii, quo me- 

diante hujus privilegii nostri contulimus donationem, 

largiti sumus eidem Avinion. episcopo suisque succes- 

soribus juridictionem infra episcopatum suum. sta- 

tuendi publicum tabellionem sive notarium, qui sua 

ordinatione statutus publica instrumenta conficiat im- 

perpetuum ?? valitura, et hujus juridictionis officium 
cui voluerint convenienti persone, sive laico sive cle- 

rico, committant. Hec videlicet omnia prenominata 

Avenion. venerabili episcopo ejusque successoribus 

perpetua lege servanda stabilimus, statuentes ut ulla 18 
ecclesiastica secularisve persona, major seu minor, 

hujus nostre preceptionis confirmationem ullatenus 

infringere presumat. Quod si quis eam ausu temera- 

rio violare attemptaverit, sexaginta libras auri optimi 

componat, medietatem nostre camere, medietatem 

vero sepe memorato fideli nostro episcopo. Ut autem 

hec omnia futuris omnibus seculis rata et inconvulsa 

permaneant, presentem paginam manu propria ro- 

borantes sigillo nostro jussimus insigniri. Signum do- 

mini Friderici Romanorum imperatoris invictissimi. 

Ego Rainaldus !^, sancte Coloniensis ecclesie !? elec- 

tus et Italie archicancellarius, recognovi. Datum X 

kal. julii? anno Domini mill'o centes' sexag. primo !6, in- 

dict. vurr, anno dom. Friderici gloriosissimi Romano- 

rum imperatoris regni x, imperii vir. Acla sunt hec 

apud novam Laudam, habito generali consilio quod. 

dom. Victor papa IIII celebravit. presente dom. Fride- 

rico Romanorum imperatore augusto. 

Vidimus de l'emp. Charles IV (7 juin 1365). NoveutEr, Hist. égl. 

Avignon, 152-3. FanToNI-CasTRUGCI, lstor. città Avignone, Il, 316-7. 

*Gallia christ. nova, I. instr. 142°. BRÉQ. BôHMER, Reg. 2446. — 

Srumpr, Reichskanzler, 3908. J. MErrnE, Rec. doc. hist. dioc. Avi- 
gnon, 14-5. 

263 (Juin 1161). 

s nomine Domini, amen. Fridericus, Dei gratia Ro- 

manorum imperator (et) semper augustus, clero, 

consulibus et universo populo Avinionensi gratiam 

Variantes : 1. fuit. — 2. feodo taliter. — 3. mori. — 4. hiis. 

— 5. venientes. — 6. patrui. — 7. feodo. — 8. s-rant. — y. ab 

ecclesia. — 10. ipsorum. —. 11. Arnoldi. — :2. in p-m. — 

13. nulla. — 14. Arnoldus. — 15. om. — 16. MCLXI. 
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suam et omne bonum. Devotionis vestre fidelitas 

quantum ! nobis obsequio subjiciatur, ex relatu dilecti 

nostri G. Avinionensis episcopi satis didicimus et mul- 

tociens effectu prosequente sensisse meminimus. Qua- 

mobrem de laudabilibus obsequiis et larga devotione 

vobis gratias? referentes, de ea? nichilominus grates 

referimus, quod * eumdem episcopum, sicut ipse asse- 

rit, et ejus ecclesiam sincere diligitis et congruis obse- 

quiis favorabiliter honoratis. Nos enim episcopum et 

ecclesiam sicut jam dudum sub nostra protectione sus- 

cepimus, ita et adhuc perpetua defensione tenemus, et 

neque hactenus concessimus neque in posterum conce- 

demus,quod episcopus etecclesia Avinionensisalicujus 

ecclesiastice vel secularis persone dominio vel potestati 

debeat in temporalibus subjacere, nisi nobis tantum 

nostrisque successoribus imperatoribus et regibus Ro- 

manorum. Ad hec preterea ? duximus adnotandum 6 

quod jura, dignitatem quoque et libertates, quas ? 

habere civitas consuevit, ei perpetuo volumus conser- 

vare, nec ullo unquam tempore earumdem À diminu- 

tionem, Deo volente, fieri patiemur. Nichilominus vero 

scire vos volumus, quod? precibus et interventu ka- 

rissimi nostri Avinionensis episcopi, quia {0 ad manda- 

tum nostrum venire contempsistis, vobis ad presens re- 

mittimus. In presentiarum vero statuimus, et perpe- 

tua !! stabilitatejubemus, ut in rebus et possessionibus 

ipsius episcopi et ecclesie sue nemini liceat in edificiis 

aut theloneis !? sive pedagiis !? autaliis quibuslibet mo- 

dis aliquod !^ novum facere vel instituere, sine epis- 
copi vel ecclesie spontanea concessione. Quod si quis 

facere temptaverit, omni jure et stabilitate carere cense- 

mus, et nostram iracundiam !? cum gravi poena se, no- 

verit incursurum. 

Vidimus de lemper. Charles IV (7 juin 1365). NovavuiER, ist. 

égl. Avignon, 153-4. *Fantonr-Casrruca, Istor. città Avignone, II, 

66-7, 317. Gallia christ. nova, t. 1, instr. p. 143*, n° 18. Srumpr, 3909. 

264 (Juin 1161). 

RIDERICUS, Dei gratia Romanorum imperator sem- 

per augustus, fidelibus suis clero Avinionensi, con- 

sulibus et militibus et populo (suo). gratiam suam et 

omne bonum. Per presentes nostre majestatis apices 

vestre universitati significamus quod, remoto omni 

dubio, apud vos certum esse debet, quod episcopum 

vestrum Gaufredum !6 pro sinceritate fidei sue!", quam 
circa nos ad honorem imperii operum !? exhibitione de- 

claravit, sicut dilectum et honestum principem nos- 

trum, arctius amplecti, fovere et amplius honorare de- 

crevimus !*; ulpote cujus personam 9^, cujus ecclesiam, 

cujus possessiones universas, auctoritate nostri privi- 

legii communivimus ?!, Pro certo itaque scire debetis, 

quod nos ecclesiam Avinionensem cum omnibus cas- 

tris et villis, et ceteris omnibus possessionibus, intus 

et foris, pro honore et servitio imperii ad manus nos- 
, 

Variantes : 1. quanto. — 2. gratiam. — 3. eo. — 4. qui. — 5. 

precepta. — 6. adnectendum. — 7. l-tem quam. — 8. eorumdem. 

— 9. quoniam. — 10. quod. — 11. perpetuo. — 12. teloneis, 

theol-s. — 13. pedaticis. — 14. aliquid. — | 15. nostras i-as. — 
16. Gaufridum. — 1:17. sive gratie. — 18. omni. — 19. decer- 
nimus. — 20. cujus honorem. — 21. c-nimus. 

tras specialiter, ita integre volumus retinere et conser- 

vare, quod nunquam alicujus dominio, nisi tantum 

nostro nostrorumque successorum regum vel imperato- 

rum ea subjiciemus. Precipimus igitur, modis omni- 

bus prohibendo, ne supra! pontem Mali passus, quem 

nos episcopo fideli nostro concessimus et confirmavi- 

mus?, aliquas munitiones edificare, absque voluntate 

et consilio episcopi, aliquis presumat. Si quis autem 

predictum episcopum vel ejus ecclesiam, vel posses-